

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(खेल विभाग)  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1389  
उत्तर देने की तारीख 09 फरवरी, 2026  
20 माघ, 1947 (शक)  
महाराष्ट्र में खेल विकास पहल

1389. श्री निलेश ज्ञानदेव लंके:

श्री संदिपनराव आसाराम भुमरे:

डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) अहिल्यनगर (अहमदनगर) एवं लातूर संसदीय क्षेत्रों में स्थित खेल संस्थान सहित महाराष्ट्र राज्य में संचालित खेल अकादमियों और प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या और तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) राज्य के युवा खिलाड़ियों को राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय प्रतियोगिताओं में भाग लेने हेतु प्रदान की जाने वाली सहायता का ब्यौरा क्या है;

(ग) महाराष्ट्र राज्य में, विशेषरूप से अहिल्यनगर (अहमदनगर) और लातूर संसदीय निर्वाचन क्षेत्रों में, पारंपरिक खेलों और शारीरिक शिक्षा के संवर्धन हेतु आवंटित निधि की राशि का ब्यौरा क्या है ;  
और

(घ) पिछले पाँच वर्षों में छत्रपति संभाजी नगर जिले सहित महाराष्ट्र के खिलाड़ियों की उपलब्धियाँ का ब्यौरा क्या है;

(ङ) राज्य में युवाओं में उद्यमशीलता और सात नेतृत्व कार्यक्रमों को प्रोत्साहित करने हेतु सरकार द्वारा संचालित योजनाओं का ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) और (ख) खेल राज्य का विषय होने के कारण, खेलों के संवर्धन और विकास की जिम्मेदारी मुख्य रूप से संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। केंद्रीय सरकार राष्ट्रीय उत्कृष्टता केंद्र (एनसीओई) और राष्ट्रीय खेल प्रतिभा प्रतियोगिता (एनएसटीसी) जैसी स्कीमों और इसकी उप-

स्कीमों (अखाड़ों) के माध्यम से विभिन्न आयु वर्ग की खेल प्रतिभा की पहचान करने और उन्हें राष्ट्रीय एवं अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्टता प्राप्त करने हेतु उन्हें पोषित करने के लिए महाराष्ट्र राज्य सहित सभी राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के प्रयासों में सहायता करती है।

महाराष्ट्र राज्य में कार्यशील भारतीय खेल प्राधिकरण केंद्रों का विवरण अनुबंध-I पर दिया गया है। इसके अतिरिक्त, 43 खेलो इंडिया केंद्र (केआईसी), 01 खेलो इंडिया राज्य उत्कृष्टता केंद्र (केआईएससीई) और 43 खेलो इंडिया मान्यता प्राप्त अकादमियां (केआईएए) महाराष्ट्र राज्य में कार्यशील हैं। इसका विवरण भारतीय खेल प्राधिकरण की वेबसाइट पर उपलब्ध है।

चयनित खिलाड़ियों को अनुमोदित स्कीमों के दिशा-निर्देशों के अनुसार, विशेषज्ञ द्वारा कोचिंग, खेल उपकरण, वैज्ञानिक और चिकित्सीय सहायता, आवास और भोजन, खेल किट, प्रतियोगिता का अनुभव, शैक्षिक सहायता, बीमा कवरेज और वजीफा जैसी वित्तीय और संस्थागत सहायता प्रदान की जाती है।

(ग) खेलो इंडिया स्कीम के 'ग्रामीण/देशज/जनजातीय खेलों का संवर्धन' उप-घटक के तहत, महाराष्ट्र में मल्लखंब खेल को 20 लाख रुपये की निधि के साथ समर्थन दिया गया है। इसके अतिरिक्त, वर्ष 2025-26 (31 दिसंबर 2025 तक) के लिए ब्लॉक अनुदान के रूप में मुंबई स्थित साई क्षेत्रीय केंद्र को 32,57,20,622 रुपये आवंटित किए गए हैं।

(घ) साई की खेल संवर्धन स्कीमों के अंतर्गत, महाराष्ट्र राज्य सहित देशभर के खिलाड़ियों ने राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर उत्कृष्ट प्रदर्शन किया है। पिछले पाँच वर्ष में छत्रपति संभाजी नगर जिला सहित महाराष्ट्र के खिलाड़ियों की उपलब्धियां अनुबंध-II पर दी गई हैं।

(ड) आरजीएनआईवाईडी (राजीव गांधी राष्ट्रीय युवा विकास संस्थान) पूरे भारत में प्रतिभागियों के लिए नेतृत्व और उद्यमिता पर प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित करता है। ये प्रशिक्षण कार्यक्रम राज्य-उन्मुख नहीं हैं।

\*\*\*\*\*

'महाराष्ट्र में खेल विकास पहल' के संबंध में श्री निलेश ज्ञानदेव लंके, श्री भुमरे संदिपनराव आसाराम और डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे द्वारा दिनांक 09.02.2026 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1389 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

वर्ष 2025-26 के दौरान महाराष्ट्र राज्य में साईं स्कीमों/केंद्रों का विवरण

क्र.सं.	स्कीम/केन्द्रों का नाम	विधा
	राष्ट्रीय उत्कृष्टता केन्द्र (एनसीओई)	
1	कांदिवली, मुंबई	हॉकी
		कुश्ती
2	छत्रपति संभाजीनगर	तीरंदाजी
		तीरंदाजी (पैरा)
		बॉक्सिंग
		तलवारबाजी
		तलवारबाजी (पैरा)
		जिमनास्टिक
		हॉकी
		भारोत्तोलन
	गोद लिए गए अखाड़े	
1	सरकारी कुश्ती केंद्र, कोल्हापुर	कुश्ती
2	गुलसाची तालीम अखाड़ा, पुणे	कुश्ती
3	हर हर महादेव, मारोती नगर, धुले	कुश्ती
4	जय शिव रे एजुकेशन सोसायटी, कोल्हापुर	कुश्ती
5	जोग महाराज व्यायामशाला, पुणे	कुश्ती
6	किशनवीर अखाड़ा, भुइज, सतारा	कुश्ती
7	क्रीड़ा विकास व्यायाममंडल, सांगली	कुश्ती
8	एमएन देशमुख कला विज्ञान महाविद्यालय, अहमदनगर	कुश्ती
9	जिला राष्ट्रीय तालीम केंद्र, कोल्हापुर	कुश्ती
10	एन. एल. बालकवड़े व्यायाम शाला, 102 तिलक पथ, नासिक	कुश्ती

11	रंगनाथ मार्कड क्रीडा एंव युवक मंडल, पुणे	कुश्ती
12	वीर हनुमान कला क्रीडा, सांगली	कुश्ती
13	विश्वात्मक जंगली महाराज कुश्ती केंद्र अहमदनगर	कुश्ती

\*\*\*\*\*

'महाराष्ट्र में खेल विकास पहल' के संबंध में श्री निलेश ज्ञानदेव लंके, श्री भुमरे संदिपनराव आसाराम और डॉ. शिवाजी बंडाप्पा कालगे द्वारा दिनांक 09.02.2026 के लिए पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1389 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

महाराष्ट्र के शीर्ष एथलीटों की उपलब्धि और उन्हें दी गई वित्तीय सहायता

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
1	सूरज करकेरा	हॉकी	एशिया कप	2022	कांस्य पदक
			एशियाई चैंपियन ट्रॉफी	2021	कांस्य पदक
			एशियाई चैंपियन ट्रॉफी	2024	स्वर्ण पदक
2	आदित्य अर्जुन लालागे	हॉकी	जूनियर एशिया कप	2023	स्वर्ण पदक
3	वैष्णवी विठ्ठल फाल्के		एशियाई खेल	2022	कांस्य पदक
			जूनियर एशिया कप	2023	स्वर्ण पदक
		एशियाई चैंपियन ट्रॉफी	2023	स्वर्ण पदक	
		एशियाई चैंपियन ट्रॉफी	2024	स्वर्ण पदक	
4	रुतजा दादासो	हॉकी	जूनियर	2023	स्वर्ण पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
	पिसल		एशिया कप		
5	अक्षता अबासो ढेकले		-	-	-
6	काजल सदाशिव अटपडकर		-	-	-
7	विनायक सिद्धेश्वर पाटिल	कुश्ती	अंडर 23 एशियाई चैंपियनशिप	2024	कांस्य पदक
8	रुद्राक्ष पाटिल	शूटिंग	विश्व चैंपियनशिप, कायरो	2022	एयर राइफल टीम पुरुष – स्वर्ण
			विश्व चैंपियनशिप, कायरो	2022	10 मीटर एयर राइफल पुरुष - स्वर्ण
			विश्व कप, ब्यूनस आयर्स	2025	10 मीटर एयर राइफल पुरुष - स्वर्ण
			विश्व कप, कायरो	2023	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम – स्वर्ण
			विश्व कप, कायरो	2023	10 मीटर एयर राइफल पुरुष – स्वर्ण
			विश्व कप, लीमा	2025	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम – रजत

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			विश्व कप, ब्यूनस आयर्स	2025	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम - रजत
			विश्व कप, भोपाल	2023	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम - कांस्य
			विश्व कप, भोपाल	2023	10 मीटर एयर राइफल पुरुष - कांस्य
			एशियाई चैंपियनशिप, जकार्ता	2024	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम - स्वर्ण
			एशियाई चैंपियनशिप, शिम्पकेंट	2025	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम - कांस्य
			एशियाई चैंपियनशिप, जकार्ता	2024	10 मीटर एयर राइफल पुरुष - कांस्य
9	स्वप्निल कुसाले		ओलंपिक खेल, पेरिस	2024	50 मीटर राइफल 3 पोजीशन पुरुष - कांस्य
			विश्व चैंपियनशिप, कायरो	2022	50 मीटर राइफल 3 पोजीशन टीम पुरुष - कांस्य
			विश्व	2022	50 मीटर राइफल 3

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			कप, बाकू		मिश्रित टीम पोजीशन – स्वर्ण
			विश्व कप, नई दिल्ली	2021	50 मीटर राइफल 3 पोजीशन टीम पुरुष – स्वर्ण
			विश्व कप, बाकू	2022	50 मीटर राइफल 3 पोजीशन टीम पुरुष – रजत
			विश्व कप, बाकू	2022	50 मीटर राइफल 3 पोजीशन पुरुष – रजत
			राष्ट्रपति कप, रॉकलॉ	2021	25 मीटर पिस्टल महिला – रजत
			विश्व कप, कायरो	2022	25 मीटर पिस्टल टीम महिला – स्वर्ण
			विश्व कप, ओसिजेक	2021	25 मीटर पिस्टल महिला – स्वर्ण
			विश्व कप, नई दिल्ली	2021	25 मीटर पिस्टल टीम महिला –स्वर्ण
11	शाहू तुषार माने		विश्व कप,	2022	एयर राइफल टीम पुरुष

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			चैंगवॉन		– स्वर्ण
			विश्व कप, चांगवोन	2022	10 मीटर एयर राइफल मिश्रित टीम – स्वर्ण
12	अभिज्ञा अशोक पाटिल		विश्व चैंपियनशिप, कायरो	2022	25 मीटर पिस्टल टीम महिला – रजत
			विश्व कप, नई दिल्ली	2021	25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल मिश्रित टीम – रजत
13	तेजस्विनी सावंत		विश्व कप, नई दिल्ली	2021	25 मीटर रैपिड फायर पिस्टल मिश्रित टीम – स्वर्ण
14	भक्ति भास्कर खामकर		-	-	-
15	हर्षवर्धन यादव		-	-	-
16	अविनाश सेबल	एथलेटिक	2022 राष्ट्रमंडल खेल	2022- 23	रजत पदक – पुरुष की 3000मी स्टीप्लेचासे
			2022 एशियाई	2023- 24	स्वर्ण पदक – पुरुष

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			खेल		3000 मीटर स्टीप्लेचासे
			2022 एशियाई खेल	2023- 24	रजत पदक - पुरुष 5000 मीटर
17	सर्वेश अनिल कुशारे		2023 एशियाई एथलेटिक्स चैंपियन शिप	2023- 24	रजत पदक – पुरुष हाई जंप
18	प्रणय शेट्टीगर	बैडमिंटन	बीडब्ल्यूएफ कोटक इंडिया जूनियर इंटरनेशनल श्रृंखला	2022	रजत पदक
			बीडब्ल्यूएफ पुर्तगाल जूनियर इंटरनेशनल	2023	रजत पदक
			स्लोवाक जूनियर	2023	स्वर्ण पदक
			चेक जूनियर इंटरनेशनल, ओर्लोवा	2023	स्वर्ण पदक
			फोर्जा नॉर्वे	2023	कांस्य पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			इंटरनेशनल ओलौवा		
			योनेक्स स्लोवेनिया जूनियर इंटरनेशनल	2023	स्वर्ण पदक
			एफजेड फोर्जा नॉर्वेजियन इंटरनेशनल	2024	कांस्य पदक
			मैंगलोर इंडिया इंटरनेशनल चैलेंज	2025	कांस्य पदक
19	अलीशा नायक	बैडमिंटन	जेई विल्सन घाना इंटरनेशनल	2025	रजत पदक
			ऑस्ट्रिया ओपन	2025	रजत पदक
			कावासाकी स्लोवाक ओपन	2025	स्वर्ण पदक
			कजाकिस्तान का भविष्य श्रृंखला	2025	रजत पदक
20	चिराग शेटी	बैडमिंटन पर	भारत ओपन	2022	स्वर्ण

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			राष्ट्रमंडल खेल	2022	स्वर्ण
			बीडब्ल्यूएफ विश्व चैंपियनशिप	2022	कांस्य
			स्विस ओपन	2023	स्वर्ण
			फ्रेंच ओपन	2023	स्वर्ण
			इंडोनेशिया ओपन	2022-23	स्वर्ण
			कोरिया ओपन	2022-23	स्वर्ण
			चीन मास्टर्स	2022-23	रजत
			मलेशिया ओपन	2023-24	रजत
			भारत ओपन	2023-24	रजत
			फ्रेंच ओपन	2023-24	स्वर्ण
			थाईलैंड ओपन	2023-24	स्वर्ण
			हांगकांग ओपन	2024-25	रजत
			चीन मास्टर्स	2024-25	रजत
			बीडब्ल्यूएफ विश्व	2024-25	कांस्य

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			चैंपियनशिप		
21	मालविका बंसोड़	बैडमिंटन	इटैलियन अंतर्राष्ट्रीय 2022	2022	2 वां
			सैयद मोदी इंडिया इंटरनेशनल	2022	2 वां
			योनैक्स सनराइज गुवाहाटी मास्टर्स 2023	2023	3 रा
			हाइलो ओपन 2024	2024	2 वां
			अजरबैजान इंटरनेशनल 2024	2024	1 ला
22		टेबल टेनिस	डब्ल्यूटीटी स्टार दावेदार मस्कट	2025	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी स्टार कंटेंडर फोज डू इग्वासू	2025	रजत
			डब्ल्यूटीटी स्टार दावेदार चेन्नई	2025	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी प्रतियोगी ट्यूनिस	2025	स्वर्ण

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			डब्ल्यूटीटी प्रतियोगी मस्कट	2024	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी प्रतियोगी ट्यूनिस	2024	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी प्रतियोगी लागोस	2024	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी फीडर बेरूत	2024	स्वर्ण
23	स्वास्तिका घोष	टेबल टेनिस	डब्ल्यूटीटी फीडर दोहा 2025	2025	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी युवा स्टार दावेदार ट्यूनिस	2021	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी युवा दावेदार सेनेक	2021	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी युवा दावेदार बेलग्रेड	2021	कांस्य
			डब्ल्यूटीटी युवा दावेदार ट्यूनिस	2021	स्वर्ण

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
24	केनिशा गुप्ताज	तैरना	59 वां एमआईएलओ/एम एस आयु समूह	2024	स्वर्ण:- महिला 50 मीटर और 100 मीटर फ्रीस्टाइल रजत:- महिला 50मी तितली
25	अपेक्षा डेलिला फर्नांडीस		2023 राष्ट्रीय चैंपियन शिप (सीनियर)	2023	स्वर्ण:- 4x100m महिला मेडले रिले रजत:- महिला 200m मिश्रण
			राष्ट्रीय जूनियर चैंपियनशिप	2022	स्वर्ण:- महिला 200 मीटर ब्रेस्टस्ट्रोक और महिला 200 मीटर मेडले रजत:- महिला 4x100 मीटर मेडले रिले
			राष्ट्रीय	2022	स्वर्ण:-

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			चैंपियन शिप (सीनियर)		महिला 200मी मेडले, महिला 100मी बटरफलाई, महिला 4x100m मेडले रिले रजत:- महिला 200m बटरफलाई, महिला 50m ब्रेस्टस्ट्रो के
26	नील रॉय		हेन्स इंटरनेशनल	2022	स्वर्ण:- पुरुष 200मी फ्रीस्टाइल रजत:- पुरुष 100 मीटर फ्री स्टाइल
			ग्रीष्मकालीन सुपर लीग चैंपियनशिप	2022	रजत:- पुरुष 100 मीटर फ्रीस्टाइल
27	पार्थ सुशांत सालुंके	तीरंदाजी	तीरंदाजी विश्व कप चरण 2	2025	व्यक्तिगत कांस्य

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			एशिया कप चरण 3	2023	व्यक्तिगत रजत
			एशिया कप चरण 3	2022	व्यक्तिगत कांस्य
			एशिया कप चरण 2	2022	व्यक्तिगत कांस्य
			एशिया कप चरण 3	2022	मिश्रित टीम रजत
			एशिया कप चरण 2	2022	मिश्रित टीम रजत
			एशिया कप चरण 1	2022	मिश्रित टीम रजत
			एशिया कप चरण 3	2023	टीम रजत
			एशिया कप चरण 1	2023	टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 3	2023	टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 3	2022	टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 2	2022	टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 1	2022	टीम स्वर्ण
			एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप	2021	टीम रजत
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियनशिप	2021	अंडर 21 टीम स्वर्ण

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियनशिप	2021	अंडर 21 मिश्रित टीम स्वर्ण
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियनशिप	2023	अंतर्गत 21 मिश्रित टीम कांस्य
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियनशिप	2023	व्यक्तिगत स्वर्ण
28	ओजस प्रवीण देवताले		हांगजो एशियाई खेल	2022	व्यक्तिगत स्वर्ण
			बर्लिन हुंडई विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप	2023	व्यक्तिगत स्वर्ण
			एशिया कप चरण 3	2022	व्यक्ति रजत
			हांगजो एशियाई खेल	2022	मिश्रित टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 2	2023	मिश्रित टीम स्वर्ण

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			वोल्ड कप चरण 1	2023	मिश्रित टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 2	2025	टीम स्वर्ण
			वोल्ड कप चरण 1	2025	टीम कांस्य
			हांगजो एशियाई खेल	2023	टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 4	2023	टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 3	2023	टीम स्वर्ण
			एशियाई कप चरण 3	2022	टीम स्वर्ण
29	अदिति गोपीचंद स्वामी		बगदाद एशिया कप चरण 1	2024	व्यक्तिगत कांस्य
			हांगजो एशियाई खेल	2022	व्यक्तिगत कांस्य
			बर्लिन हुंडई विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप	2023	व्यक्तिगत स्वर्ण
			शारजाह एशिया कप चरण 3	2022	व्यक्तिगत रजत

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			एशिया कप चरण 1	2024	मिश्रित टीम स्वर्ण
			एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप	2023	मिश्रित टीम स्वर्ण
			हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 3	2024	टीम स्वर्ण
			हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 2	2024	टीम रजत
			हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 1	2024	टीम स्वर्ण
			एशिया कप टांग 1	2024	टीम स्वर्ण
			एशियाई तीरंदाजी चैंपियन शिप	2023	टीम स्वर्ण
			एशियाई खेल	2023	टीम स्वर्ण
			हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 4	2023	टीम स्वर्ण
			विश्व तीरंदाजी	2023	टीम रजत

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			चैंपियन शिप		
			हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 3	2023	टीम स्वर्ण
			एशिया कप टांग 3	2022	टीम रजत
			एशिया कप टांग 2	2022	टीम स्वर्ण
			एशिया कप टांग 1	2022	टीम स्वर्ण
			एशियाई युवा तीरंदाजी चैंपियन शिप	2024	अंडर 21 टीम स्वर्ण
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियन शिप	2023	व्यक्तिगत स्वर्ण
			तीरंदाजी युवा विश्व चैंपियन शिप	2023	टीम स्वर्ण
30	प्रथमेश समाधान जावकर		बगदाद एशिया कप	2024	व्यक्तिगत स्वर्ण
			हर्मोसिल ओ हुंडई तीरंदाजी	2023	व्यक्तिगत रजत

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			विश्व कप फाइनल		
			शंघाई हुंडई तीरंदाजी विश्व कप चरण 2	2023	व्यक्तिगत स्वर्ण
			सुलेमानी एशिया कप चरण 2	2022	व्यक्तिगत कांस्य
			एशिया कप चरण 1	2024	मिश्रित टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 1	2024	टीम स्वर्ण
			एशियाई खेल	2023	टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 4	2023	टीम स्वर्ण
			विश्व कप चरण 3	2023	टीम कांस्य
			एशिया कप चरण 2	2022	टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 1	2022	टीम रजत
31	परवीन जाधव		विश्व कप चरण 1	2024	पुरुष टीम स्वर्ण
			एशिया कप चरण 1	2024	पुरुष टीम स्वर्ण
			एशियाई तीरंदाजी चैपियनशिप	2021	पुरुष टीम रजत

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
32	मंजरी मनोज एलोन		विश्व तीरंदाजी युवा चैंपियन शिप	2021	रिकर्व अंडर 18 टीम कांस्य
33	यशदीप भोगे		एशियाई तीरंदाजी चैंपियन शिप	2025	पुरुष टीम गोल्ड
34	सौम्या दलवी	भारोत्तोलन	राष्ट्रमंडल भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2025	स्वर्ण पदक
			एशियाई जूनियर भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
			राष्ट्रमंडल युवा भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
35	हर्षदा शरद गरुड		एशियाई युवा भारोत्तोलन	2022	स्वर्ण पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
36	संकेत सरगर		एनजी चैंपियन शिप		
			विश्व युवा भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2022	रजत पदक
			राष्ट्रमंडल युवा चैंपियन शिप	2022	स्वर्ण पदक
			राष्ट्रमंडल खेल	2022	रजत पदक
			एशियाई भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2021	कांस्य पदक
			वरिष्ठ राष्ट्रीय भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2021	स्वर्ण पदक
37	शुभम दत्ता कोलेकर		राष्ट्रीय खेल	2022	रजत पदक
			वरिष्ठ राष्ट्रीय	2021	स्वर्ण पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			चैंपियन शिप		
			राष्ट्रमंडल भारोत्तोलन चैंपियनशिप	2021	कांस्य पदक
			आईडब्ल्यूएफ युवा विश्व भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2023	कांस्य पदक
38	आकांक्षा व्यवहारे (छत्रपति संभाजी नगर)		एशियाई युवा भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
			राष्ट्रमंडल युवा चैंपियन शिप	2022	रजत पदक
39	काजोल सरगर		जूनियर राष्ट्रीय चैंपियन शिप	2022	स्वर्ण पदक
			एशियाई युवा भारोत्तोलन	2021	कांस्य पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			एनजी चैंपियन शिप		
			राष्ट्रमंडल युवा चैंपियन शिप	2021	कांस्य पदक
			राष्ट्रमंडल भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2023	स्वर्ण पदक
40	कोमल कोहर		राष्ट्रमंडल युवा चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
			एशियाई युवा चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
41	नीरज प्रधान		राष्ट्रमंडल जूनियर चैंपियन शिप	2021	कांस्य पदक
			जूनियर राष्ट्रीय चैंपियन शिप	2021	स्वर्ण पदक

क्र.सं.	नाम	खेल विधा	प्रतियोगिता का नाम	प्रतियोगिता का वर्ष (2020-21, 2021-22, 2022-23, 2023-24, 2024-25)	उपलब्धि
			युवा राष्ट्रीय चैंपियन शिप	2020	स्वर्ण पदक
42	शिवानी यादव		एशियाई जूनियर भारोत्तोलन चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक
			राष्ट्रमंडल जूनियर चैंपियन शिप	2021	रजत पदक
			वरिष्ठ राष्ट्रीय चैंपियन शिप	2022	कांस्य पदक

\*\*\*\*\*